
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 193 DEL 28/12/2023 
 
OGGETTO:  EROGAZIONE CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLA RETTA 

PAGATA DALLE FAMIGLIE PRESSO ASILI NIDO - ANNO 2023 -  
ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA IN FAVORE DELLE FAMIGLIE. 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

La sottoscritta  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Sindaco n. 15 del 29/06/2023 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del 
Settore Amministrativo; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2023-2025 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 10.01.2023 è stato approvato il PEG anno 2023; 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 
Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 
VISTA la deliberazione n. 170 del 28/12/2023 con cui la Giunta Comunale dava atto che: 

 Con Decreto del Ministero dell’Interno del 26/04/2023, di concerto con il MEF, Istruzione, sud e 
coesione territoriale e Pari opportunità e famiglia, è stato ripartito tra i Comuni il contributo di 175 
milioni di euro, per l’anno 2023, della quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei 
servizi educativi per l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni;  

 Con il succitato decreto ministeriale sono stati assegnati al Comune di Villanova d’Asti € 23.004,12 
da destinare al potenziamento del servizio degli asili nido;  

 
CONSIDERATO che il suddetto Bando è finalizzato all’erogazione di un contributo da parte del Comune di 
Villanova d’Asti a favore dei residenti che abbiano prole da 3-36 mesi, a parziale copertura delle spese di 
frequenza sostenute nel 2023;  
 
TENUTO CONTO che dal 08/01/2024 al 31/01/2024 saranno aperti i termini per la partecipazione e che il 
contributo sarà riconosciuto in base alla data di protocollazione fino ad esaurimento del finanziamento 
disponibile; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il regolamento comunale di contabilità; 
 il D. Lgs n° 267/2000 

 
D E T E R M I N A 

   

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
disposto; 

2. DI INCASSARE il contributo assegnato al Comune di Villanova d’Asti, pari ad € 23.004,12 sul 
cap.956/1 del bilancio di previsione 2023/2025; 

3. DI APPROVARE il BANDO/AVVISO PUBBLICO (Allegato A) ed al MODULO DI 
DOMANDA (Allegato B) per la concessione di contributo finalizzati alla riduzione della retta 
pagata dalle famiglie presso asili nido nell’anno 2023, allegati al presente provvedimento, facenti 
parte integrale e sostanziale a tutti gli effetti di legge; 

4. DI STABILIRE come termine ultimo di consegna della domanda di contributo il 31/01/2024 ore 
12.00; 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 23.004,12 sul cap. 7003/1 del bilancio di previsione 
2023 / 2025, da elargire alle famiglie beneficiare; 
 

6. DI DARE ATTO che i contributi saranno riconosciuti in base alla data di protocollazione della 
domanda e fino ad esaurimento del finanziamento disponibile, il contributo alle famiglie potrà subire 
una variazione in percentuale sia in eccesso, in caso di avanzo delle risorse, che in difetto in caso di 
elevato numero di richieste, e che a parità di punteggio i contributi saranno riconosciuti in base alla 
data di protocollazione; 
 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario; 
8. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to:  BIANCO Giorgia   

                                                                                    (firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando atto 
di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente stanziamento 
di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 2) 
D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 
AMMINIS
TRATIVO 

2023 778 12011 1480 7003 1 U.1.04.01.01.999 23.004,12 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 28/12/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
 AMMINIST

RATIVO 
2023 778 12011 1480 7003 1 U.1.04.01.01.999 23.004,12 

 

 

  
 
 


